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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu výztuže kompozitu na odolnost proti

rázovému namáhání. V teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy výztuží a jejich možné

uspořádání. V teoretické části jsou také popsané druhy matric a technologie výroby

kompozitů. Dále jsou zde popsány základní druhy statických a dynamických zkoušek.

Praktická část popisuje výrobu laminátových vzorků ze tří druhů skelných výztuží a jejich

následné zkoušení rázové houževnatosti na Charpyho kladivu. V praktické části se dále

nachází výsledky měření.

Klíčová slova: výztuž, kompozit, rázové namáhání, Charpyho kladivo

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of the influence of composite reinforcement on

impact resistence. The theoretical part describes the various types of reinforcement and their

possible arrangement. The theoretical part also describes the types of matrices and

technologies for the production of composites. The basic types of static and dynamic tests

are also described here.

The practical part describes the production od laminate samples of three types of glass

reinforcements anad their subsequent impact testing on Charpy hammer. The practical part

also contains the measurement results.

Keywords: reinforcement, composite, impact stress, Charpy’s hammer
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ÚVOD

Kompozity jsou v dnešní době čím dál více používanější materiály. Díky svým dobrým

mechanickým vlastnostem a zároveň nízké váze se využívají se v letectví, automobilismu,

elektronice, stavařství a využívají se i pro výrobu sportovních potřeb. Kompozity používané

kryty např. kabin na letadlech, lodích a aut mají velkou nevýhodu. Tou nevýhodou je malá

odolnost kompozitu proti rázovému namáhání. Tento problém značný jelikož při rázovém

namáhání může vzniknout vnitřní porušení, které nelze vidět, ale významně snižuje pevnost

kompozitu. Výztuže mají významný vliv na rázovou odolnost kompozitu. Tato diplomová

práce se zaměřuje na zkoumání vlivu výztuže kompozitu na odolnost proti rázovému

namáhání.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány výztuže kompozitních materiálů. Jsou zde

popsány produkty vyrobené z vláken a druhy tkanin. V další kapitole jsou popsány vlákna

z různých materiálů, jako jsou sklo, uhlík, aramid atd. Dále jsou zde popsány matrice, jejich

funkce a možné varianty materiálu, ze kterých jsou matrice vytvořeny. Další část teoretické

části se zabývá technologiemi pro výrobu kompozitů a v poslední kapitole jsou popsány

zkoušky statické i dynamické, které se používají pro plasty i kompozity.

V praktické části je popsán postup výroby třech laminátových desek. Jako materiál výztuží

bylo zvoleno sklo, ale v každé desce byl použit jiný druhy skelných vláken. Byla použita

skelná rohož, triaxiální tkanina a obyčejná tkanina s plátnovou vazbou. Pro každou desku

byla použita stejná matrice. Z vyrobených desek byly vyřezány vzorky 75x15 mm pomocí

vodního paprsku a ty byly následně zkoušeny na rázovou houževnatost podle normy ČSN

EN ISO 179-1. V praktické části se nachází i zpracované výsledky měření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozity jsou materiály, které jsou složeny ze dvou a více odlišných materiálů (fází).

Vzniklý kompozit musí mít velmi rozdílné vlastnosti než samostatné fáze. Fáze se dělí na

dvě skupiny a to výztuže a matrice. Výztuže jsou zpravidla tužší, tvrdší a pevně nespojitá

složka. Matrice funguje jako pojivo pro výztuže. Hlavní výhody kompozitů jsou nízká

hmotnost, která je spojena s velkou pevností a tuhostí, odolnost proti korozi a chemikálijím.

Kompozity se používají v letectví, automobilismu, kosmonautice, stavebnictví. [5,6]

Obr. 1 Rozdělení kompozitních materiálů [6]

1.1 Výztuže

Výztuže se používají pro zajištění mechanických vlastností, jako jsou pevnost a tuhost.

Některé výztuže lze využít i pro jejich elektrické vlastnosti jako je vodivost. Výztuže lze

rozdělit do dvou skupin a to částicové a vláknové. [4]

Částicové výztuže mají malé rozměry a jsou nevláknité. Jejich rozměr se uvádí v průměru.

Podle tvaru lze částicové výztuže rozdělit na kulové, destičkové, tyčinkové a nepravidelné.
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Směr částicových výztuží nemá vliv na vlastnosti výsledného výrobku. Nejčastěji se

používají keramické, kovové a anorganické částice. Využívají se pro výrobu slinutých

karbidů, brusiva a materiálů pro elektrické kontakty. [4,7]

Vláknové výztuže jsou charakteristické výrazně větším rozměrem v jednom směru než ve

zbylých dvou. Materiál vláken, jejich množství a orientace rozhoduje o výsledných

vlastnostech. Pevnost ve směru vláken je podstatně vyšší než ve zbylých směrech. Vláknové

výztuže mohou být dlouhé nebo krátké a mohou být uspořádána v jednom směru, ve dvou

směrech nebo můžou být neuspořádaná (chaoticky). Vlákna se podle délky rozdělují na:

 Krátkovláknové – poměr mezi délkou a průměrem je menší než 1000

 Dlouhovláknové – poměr mezi délkou a průměrem je vetší než 1000

Vlákna mají většinou kruhový průřez a jejich průměr může být:

Do 100 nanometrů – nanovlákna

0,1 až 1 mikrometr – mikrovlákna

1 až 10 mikrometrů – střední vlákna

Nad 10 mikrometrů – hrubá vlákna

Vlákna mohou mít různé délky. Mikrokompozitní vlákna, která mají délku řádově 100, až

102 mikrometrů se nejvíce používají ve strojírenství. Makrokompozity se využívají ve

stavebnictví např. beton s ocelovými pruty. V praxi se využívají kombinace více vláken jako

například uhlík – kevlar. Tímto způsobem lze využít vlastnosti obou vláken. [3,4,7]

Obr. 2 Druhy výztuží [10]
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1.2 Produkty z vláken

1.2.1 Roving

Jedná se o družené prameny skelných vláken, které jsou navinuté bez zákrutu. Využívá se

pro výrobu profilů tažením nebo navíjením. Některé rovingy se používají na výrobu

prepregů, desek, trub, rovingových tkanin a rohoží. Roving se nejčastěji dodává navinutý na

cívce. [20]

Obr. 3 Roving [20]

1.2.2 Rohože

Jsou to netkané plošné výrobky ze sekaných vláken, které jsou uloženy do vrstev. Vrstvy

spolu drží díky emulznímu pojivu a dále se dají navíjet do rolí. Používají se pro nepohledové

díly. [20]

Obr. 4 Skelná rohož [11]
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1.3 Tkaniny

Tkaniny jsou nejčastěji využívané 2D výztuže pro kompozitní materiály. Tkaninu tvoří

v jedné plošné rovině osnova a útek. Typy vazeb je možné ve více vrstvách kombinovat.

Tkaniny se mohou skládat i z více druhů materiálů jako třeba aramidová a uhlíková vlákna.

Tyto tkaniny se nazývají hybridní. [14]

Obr. 5 Hybridní tkanina [20]

1.3.1 Plátnová vazba

Plátnová vazba je základní jednoduchá vazba. Plátnová vazba má jednoduché zpracování,

dobrou rozměrovou stálost a malý ořez při řezání. Výsledný vzhled tkaniny lze přirovnat

k šachovnici. Jedná se o nejpevnější vazbu, ale zároveň o nejméně tvárnou vazbu. [14]

Obr. 6 Plátnová vazba [14]
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1.3.2 Keprová vazba

Útková nit leží nad dvěma osnovními nitěmi a pod jednou sousední osnovní nití. Další

útkové nitě jsou vždy posunuty o jednu nit do prava nebo do leva. Z toho vznikly názvy

pravý a levý kepr. Tato vazba vytváří vzhledový efekt šikmých řádků. Výhoda keprové

vazby je vyšší pevnost a tuhost materiálu. Tato vazba je vhodná pro tvarové prvky, protože

vzniklá tkanina je ohebnější než plátnová vazba. [14]

Obr. 7 Keprová vazba [14]

1.3.3 Vazba panama

Tato vazba je odvozena z plátnové vazby. Výhodou této vazby je, že má menší počet

přechodů než plátnová vazba a díky tomu je umožněn vzájemný posuv útkových a osnovních

nití vůči sobě. Vazba je tvárnější a lépe se přizpůsobuje tvarovým formám. [14]

Obr. 8 Panama vazba [14]
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1.3.4 Atlasová vazba

Tato vazba se také nazývá saténová. Tato vazba vytvoří hladký a lesklý povrch. Je volná


[…]


vytvořen také graf (Obr. 50). V grafu je zaznamenána i odchylka pomocí značky umístěné

na vrcholu každého sloupce.

Tab. 5 Tabulka průměrné rázové houževnanosti u

jednotlivých materiálů včetně odchylek (vlastní

zpracování)

Rohož Triaxiální Tkanina

Průměrná

ráz. Houževnatost
81,42 63,57 115,63

Odchylka 7,55 16,04 10,35

Obr. 50 Rázová houževnatost skupin vzorků s odchylkou (vlastní zpracování)

Z obrázku (Obr. 50) a tabulky (Tab. 5) lze vidět průměrné hodnoty rázových houževnatostí

jednotlivých skupin měření a jejich odchylky. Vzorky, které byly vyrobeny z netkané

rohože, mají průměrnou rázovou houževnatost 81,42 kJ/m2 s odchylkou 7,55 kJ/m2. Vzorky

vyrobeny z triaxiální tkaniny mají průměrnou rázovou houževnatost 63,57 kJ/m2

s odchylkou 16,04 kJ/m2, ale je třeba zdůraznit, že v tomto případě záleží na orientaci vláken

této výztuže. Vzorky s tkaninou mají průměrnou rázovou houževnatost 115,63 kJ/m2

s odchylkou 10,35 kJ/m2.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zkoumat vliv výztuží kompozitu na rázovou odolnost

daného kompozitu. Tato práce neřešila materiál vláken, ale pouze jejich uspořádání.

Teoretická část byla zaměřena na popis kompozitních materiálů, jejich popis a základní

rozdělení. Byly zde popsány výztuže, jejich možné tvary, materiály a způsoby uspořádání

vláken v kompozitním materiálu. Další kapitola se zabývala popisem matric. Dále jsou

v teoretické části popsány základní technologie výroby kompozitů a také jsou zde popsány

základní druhy statických i dynamických zkoušek materiálů a na konec je zde popsána

rázová odolnost.

V teoretické části je nejdříve popsán postup výroby laminátových desek. Byly vyrobeny

celkem tři desky. Pro každou desku byly použity jiné druhy skelných výztuží. Byla použita

netkaná skelná rohož, triaxiální tkanina a tkanina s plátnovou vazbou. Dle normy ČSN EN

ISO 179-1 měla být tloušťka jednoho vzorku 3 mm, proto měla každá deska jiný počet vrstev

výztuží. Rohože bylo použito 5 vrstev, triaxiální tkaniny 3 vrstvy a tkanina s plátnovou

vazbou měla 10 vrstev. Pro všechny tři desky byla použitá stejná matrice pryskyřice LH 385

a tužidla 285 (MGS) v poměru 100:40. Dle normy ČSN EN ISO 179-1 byly z vyrobených

laminátových desek vyřezány vzorky o velikosti 75x15 mm. Vzorky byly vyřezány pomocí

vodního paprsku. Následně byla všem vzorkům změřena jejich tloušťka. Tyto rozměry jsou

zaneseny v tabulkách (Tab. 1), (Tab. 2) a (Tab. 3) a byly také jednotlivě zapsány do softwaru

pro výpočet rázové houževnatosti. Každý vzorek byl označen podle druhu výztuže a

pořadového čísla.

Změřené a označené vzorky byly postupně přeráženy na Charphyho kladivě. Bylo použito

kladivo 7,5 J a podle normy bylo nastaveno rozpětí rozpěr, o které se opírala zkušební tělesa

na 60 mm ≈ 20 h. Naměřené hodnoty byly zpracovány pomocí softwaru, který byl propojen

s Charpyho kladivem. Tabulky a grafy byly zpracovány v programu excel.

Výsledky měření jsou znázorněny v tabulkách (Tab. 1), (Tab. 2), (Tab. 3) a (Tab. 4) a ke

každé tabulce byl vytvořen sloupcový graf pro větší přehlednost. Vzorky s netkanou rohoží

byly označeny písmenem R, bylo přeraženo 30 kusů, jejich průměrná tloušťka byla 3,4 mm

s odchylkou 0,14 mm a mají průměrnou rázovou houževnatost 81,42 kJ/m2 s odchylkou 7,55

kJ/m2. Vzorky byly kompletně přeraženy a deformace vláken ve vzorcích byla na tahové

straně. Vzorky s triaxiální tkaninou byly označeny písmenem B, bylo přeraženo 22 kusů,

jejich průměrná tloušťka byla 3,41 mm s odchylkou 0,28 mm. Vzorky nebyly kompletně
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přeraženy a deformace vláken ve vzorcích byla na tahové straně. Každý vzorek měl

neporušená vlákna v jedné vrstvě.

Čtyři vzorky z této skupiny mají výrazně vyšší rázovou houževnatost než ostatní vzorky se

stejnou výztuží. Tento jev byl způsoben orientací vláken. Průměr rázové houževnatosti

těchto čtyř samostatných vzorků je 95,26 kJ/m2 a odchylka 4,59 kJ/m2. Vzorky s výztuží

z tkaniny s plátnovou vazbou byly označeny písmenem T a bylo jich 25 kusů, jejich

průměrná tloušťka byla 2,8 mm s odchylkou 0,05 mm, jejich průměrná rázová houževnatost

je 115,63 kJ/m2 s odchylkou 10,35 kJ/m2. Vzorky nebyly kompletně přeraženy a deformace

vláken ve vzorcích byla hlavně na tlakové straně a minimálně na tahové straně.

Toto měření bylo zaměřeno na vliv výztuží v kompozitním systému. Z naměřených dat

vyplývá, že vhodně zvolený počet vrstev a struktura uspořádání zvolených výztuží má

zásadní vliv na rázovou houževnatost kompozitního systému a na vzniklé deformace.

Dále lze pozorovat, že tloušťka jednotlivých vzorků neměla na výslednou rázovou

houževnatost žádný vliv.
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