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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Student se ve své práci zabýval možnostmi zvyšování rázové odolnosti termosetických
dlouhovláknových laminátů pomocí typu použitého výztužného systému. Rešeršní část práce je
vypracována na dobré úrovni, jen s menšími formálními nedostatky, ale chybí větší zacílení k tématu
práce, zatímco se objevují oblasti, které s řešenou problematikou nesouvisí (např. statické
mechanické zkoušky). V rámci praktické části práce student bohužel neprovedl dostatečně velkou
část experimentální práce a měření, mohlo být zvoleno více typů výztužných materiálů a také více
metod pro zjištění rázových vlastností, které jsou na UVI k dispozici (např. metoda padajícího tlouku,
rázová zkouška tahem). V práci je použita pouze základní popisná statistika pro prezentaci získaných
výsledků, na základě které nelze objektivně rozhodnout jestli byl prokázán statisticky významný
rozdíl mezi různými výsledky a tudíž nelze hodnotit prokázání/neprokázání vlivu sledovaného
parametru. Navíc není uveden směr orientace výztuže k poloze vyřezaných zkušebních těles
z vyrobených laminátových desek, výsledky pro zk. tělesa z triaxiální tkaniny jsou neprůkazné. V
experimentální části práce také postrádám sledování vlivu orientace výztuže na rázovou
houževnatost a chybí doporučení jakým způsobem zvyšovat rázovou odolnost laminátů. Je velká
škoda, že student toto neuvedl do své práce. I přes uvedené nedostatky je práce zpracována na
dobré úrovni, student splnil alespoň částečně všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
-co jeto plošná hmotnost výztužné tkaniny?
-jaké bylo složení rovingů u použitých tkanin?
-jaký je rozdíl mezi vzorkem a zkušebním tělesem?
-existuje zkouška která hodnotí vliv rázového namáhání na pevnost vláknových kompozitů?
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